(ص ۹۴) نویسنده سپس به نکته ظریفی اشاره می‌کند که جای تأمل دارد: «اگر نیروهای وطن پرست دموکرات موفق شده بودند که کشور را به نفع آلمان وارد جنگ سازند ایران به سرنوشت امپراتوری عثمانی دچار می‌شد و اگر دولت به نفع متفقین وارد جنگ شده بود شاید قرارداد ۱۹۱۹ سریع‌تر به نتیجه می‌رسید.» (ص ۱۰۲)

وضعی چون وضع ایران در جنگ جهانی اول بار دیگر در شهریور ۱۳۲۰ (سپتامبر ۱۹۴۱) پیش آمد زیرا این بار هم با آغاز جنگ جهانی دوم در شهریور ۱۳۱۸ دولت ایران به جای تشخیص بهنگام شرایط و تصمیم‌گیری درست، اعلام بیطرفی کرد. این بیطرفی نیز همانند بیطرفی در جنگ جهانی اول خیلی زود نقض شد و کشور در شهریور ۱۳۲۰ مورد حمله نیروهای بیگانه قرار گرفت.

(ص ۱۶۰) سپس با اجازه انگلستان دولت ایران تصمیم به استفاده از مستشاران نظامی و مالی آمریکا گرفت و در حوزه امور مالی آرتور میلیسیو برای دومین بار بعنوان مشاور مالی دولت وارد ایران شد. (ص ۱۶۳)

به ظاهر برای وارد آوردن فشار به شوروی برای فراخواندن نیروهایش از ایران، دولت ایران در نوامبر ۱۹۴۳ (آبان ۱۳۲۲) تمایل دولت به واگذاری امتیاز استخراج و بهره برداری از منابع نفتی ایران به کمپانیهای نفتی آمریکایی را به اطلاع وزیرمختار آمریکا در تهران رساند و بدین ترتیب پای شرکتهای آمریکایی نیز به ایران باز شد. دهمین زمان و در جریان جنگ جهانی دوم قراردادی نظامی میان ایران و آمریکا بسته شد.

قدرتهای منطقه‌ای (۱۹۶۹) و سپس صدور جواز خرید هرگونه جنگ‌افزار پیشرفته از آمریکا و غرب توسط ایران برپایه افزایش بی‌سابقه بهای نفت خام در نیمه نخست دهه ۱۹۷۰ نقطه اوج آن به‌شمار می‌رفت.

اما سیاست خروج از بیطرفی هم نتوانست دیپلماسی و نظام سیاسی کشور را ثبات و قوام بخشد.

نقیب‌زاده معتقد است که از سال ۱۹۷۶ (۱۳۵۵) به بعد تردیدهای آمریکا نسبت به ماندگاری رژیم از یک سو و نسبت به جاه‌طلبیهای شاه در منطقه از سوی دیگر فزونی می‌گیرد. به‌نظر او ریشه اصلی این پدیده یعنی جاه‌طلبیهای پهلوی دوم را باید در افزایش درآمدهای نفتی جستجو کرد که یکباره اوضاع اجتماعی ایران را دگرگون کرد و شاه را به سوی قدرت‌طلبی بی‌سابقه راند.